
Svejtserkv� get 

V. Prosch: Kv� gets Avl og Pleie, 1870. 

I bjerglande er kvå gets anvendelse til arbejde som oftest en ligefrem forudså tning, selv om der tillige
lå gges vå gt pa  at forüge må lkedannelsen, og sa ledes fremkalde virkelige malkeracer. Alene det at
grå sse opad bakke og at ma tte klavre omkring pa  bjergskraninger gür ganske anderledes fordringer til
fodfå stet og muskelstyrken, og iså r til bagkroppens udvikling, end tilfå ldet er hos kvå get pa  sletterne.
Det er derfor ogsa  ejendommeligt for bjergkvå get at have et langt, bredt og lige kryds med dybe og
küdfulde la r, en kort og dyb hals, og flade, stå rke og velstillede ben; men stürrelsen, kroppens lå ngde,
brystets dybde og bree, og benenes hüjde afvige derimod efter grå sgangens og iså r efter vinterplejens
beskaffenhed, idet vintersult her som så dvanligt hå mmer dyret i sin udvikling, og gür det smalt og
hüjbenet. 
Schweitzerkvå get indtager en meget hüj plads blandt bjergracerne, sa  at det endog ofte er blevet
betragtet som münsterkvå g; dets udvikling skyldes dels de fortrinlige grå sgange pa  Alperne ( i
modså tning til de langt magrere, som Jurabjergene yde), dels ogsa  den omhyggelige pleje og det
skünsomme udvalg, der i lange a rrå kker er blevet til del. 
Schweitzerkvå get hürer til de stürste racer, og har ved siden af bjergkvå gets almindelige bygningstrå k
tillige en lang, bred og dyb, lave og stå rke ben, og et kort, bredpandet hoved med korte tykke
udadvendte horn. 

 
Berner race (Simmentaler)  efter V. Prosch: Kvå gets Avl og Pleie. 1870. 

Trods denne overensstemmelse i former er de dog abenbart af forskellig herkomst, og der skelnes
sa ledes imellem to hovedracer, den brogede i Bern, Freiburg og i det hele taget den vestlige del af
Alperne, og den sortebrune i Uri, Schwytz, Unterwalden, Zurich og Graubundten eller i de üstlige
hüjalper. 
Berner- og Freiburgerracen er hyppigst rüdbroget, men undertiden ogsa  sortbroget, hel sort eller hel rüd;
den er en meget svå r og noget grov race med meget bredt hoved, en svå r hals med dybt nedhå ngende
doglap, et langt, lige eller endog opadsvejet kryds med stå rkt opstaende halerod, samt lige udadvendte
horn. Den giver megen, men just ikke den bedste må lk, og krå ver forholdsvis en overmade stor
må ngde nå ring; ogsa  som arbejds- og fededyr har den kun et tvivlsomt navn. De bedste underracer er
fra Simmen-, Saanen- og Emmen-Dalene. Simmenthalerne som er af en dyb rüd farve med fa  aftegn
bliver hyppigst anvente til krydsning, da de er finere, mere regelmå ssigt byggede (iså r hvad krydset
anga r), giver stürre udbytte, og i det hele taget er noget triveligere, sa ledes som allerede det glattere og
blüdere ha rlag antyder det. 
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Uagtet Simmenthalerne er mindre og finere end kvå get fra Berner-Oberland er de dog endnu altid at
kalde store og svå re. Koen vejer sa ledes i gennemsnit 12 til 1600 pund, tyrene 2000 til 2400 pund;
lå ngden af kroppen fra bovspids til så deben er 5´  til 6 fod; ma lt fra nakken 7 fod til 7 fod 8 tommer;
hüjden 4´  til 5 fod. 
Uri- og Schwytzer racen minder om uroksen ved sin sortebrune farve, der yderligere udhå ves ved den
lyse mule og en lysere a l henad ryggen. Den er stå rkt bygget, skünt mindre grov end Berner-racen, og
har sa ledes en mere lige ryg, stürre og mere livlige üjne, fremdeles stürre üren og lå ngere horn. Den
så ttes ogsa  hüjere som malke- og arbejdsdyr, og iså r roses må lkens beskaffenhed. 
En stor ko af denne race vejer 13 til 1500 pund, og ma ler fra nakken til så debenet henved 8 fod ved en
hüjde af 5 fod. 
Hos 2 tyre, som ma ltes ved udstillingen i Paris 1856, var lå ngden af kroppen fra bovspids til
så debensknude 5ä6", og brystomfanget 7ä3" til 7ä7". 
Nå r beslå gten med Schwytzer-racen er Montafuner racen i Vorarlberg; den har samme farve som hin,
men er ikke lidet mindre; koen vejer nemlig kun 8-900 pund. 

 
Friederich Voltz (1817-86) en AlgØu ko 

AllgØuer stammen, som har hjemme i � vre-Schwaben, slutter sig atter til Montafunerracen, men er
endnu mindre idet koen kun vejer 5-600 pund; farven er dog den samme, og form savelsom anlå g er
med umå rkelige overgange få lles for begge. 
I Zillerthal findes en mürkerüd stamme af mellemstürrelse, der er meget anset, og under navnet tyrolsk
kvå g ofte brugt til krydsning. 
I den üstlige del af Tyrol samt KØ rnthen og Steiermark er Murzthalerracen udbredt; den er kun af
mellemstürrelse, mindre bred og dyb, noget hüjbenet og gerne faldende i ryggen; dens farve er lysblakket
(grå vlingegra ) og den knyttes herved til det kvå g, der findes pa  de ungarnske og üvre üstlige sletter. 

Landmandsbogen 1895 
Harald Goldschmidt 

Svejtserkvå get hürer for stürstedelen til to stürre racegrupper, som omfatter en må ngde kvå gslag, der
langtfra alle kunne henregnes til de forbedrede landracer. Den ene af disse grupper kaldes med et
få llesnavn det brogede, den anden det brune Alpekvå g. Til den fürste hürer det gul- og rüdbrogede
Bernerkvå g, som har hjemme i det nordlige og vestlige Svejts, og hvis mest ansete reprå sentant er
Simmenthalerkvå get, en race, som ogsa  uden for hjemstavnen er blevet meget benyttet dels til renavl,
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dels og iså r som krydsningsmateriale; navnlig er den anvendt meget i Tyskland. Det er stort, så rdeles
velbygget, dybt, bredt og küdfyldt, men samtidigt noget groft; det nå rmer sig sig mest küdkvå get i h.t.
form og prå g, og individer af de bedre stammer er ret tidligt modne. Fremfor alt bür det nå vnes, at det
udmå rker sig ved sundhed, hvilket vå sentlig er en fülge af opholdet pa  de fortrinlige alpegrå sgange og
af, at plejen i det hele taget er så rdeles omhyggelig. [vå gt 12-1600 pd. (6-800 kg), må lkemå ngde
6-8000 pd. (3-4000 kg) a rlig] Den fornemste reprå sentant for det i � st- og Centralsvejts hjemmehürende
brune Alpekvå g er Schwytzerkvå get, temmelig stort kvå g, som er mest udviklet i malkeretning, skünt
det gennemgaende er mere küdfuldt end og knap sa  fint som det udprå gede malkekvå g. Ogsa  dette
kvå g er bekendt for sin sundhed, og det er derfor endog mange steder uden for hjemstavnen, meget sügt
som producent af bürnemå lk. Dets farve er grabrun med lysere schatteringer [vå gt 10-1200 pd (5-600
kg), må lkemå ngde 6-8000 pd. (3-4000) a rlig] 

 
David Gebauer har malet svejtser- og tyrolerkvå get pa  Faurholm (Für 1830) 

Det ogsa  herhjemme bekendte AlgØuerkvå g er beslå gtet med Schwytzerkvå get, men er mindre og ikke
sa  vå rdifuldt malkekvå g som dette. [vå gt 7-900 pd. (350-450 kg), må lkemå ngde 5000 pd (2500 kg.)
a rlig] 
Landskabet AlgØu omfatter den sydüstlige del af Schwaben og de tilgrå nsede dele af Tyrol og
Wurtemberg. Antagelig har i det mindste en del af det herhjemme i a rhundredets fürste halvdel
benyttede sakaldte tyrolerkvå g vå ret AlgØuerkvå g. 

Tux-Zillertal kvå g fra � strig stammer fra Svejts -  fra 1821 blev racen importeret til Faurholm Ifülge
kilder var racen meget velanskrevet i fürste halvdel af det 19. a rhundrede, men tabte efter
verdensudstillingen i Paris 1856 sin anseelse. Tux-Zillertal racen/racerne eksporteredes i et betydeligt
omfang til bl.a. Tyskland, hvor den indkrydsedes med rüde kvå gslag i Midttyskland. I 1848 skete en
betydelig eksport til Rusland og nye racer dannedes som Garbatov Rd og Tambov Red. 
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